
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

 
COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 

OGGETTO : 

PROGETTI DI INCLUSIONE ATTIVA - P.I.A. SPERIMENTALI - CONCESSIONE 
GRATUITA DI ALLOGGIO DI PROPRIETA' COMUNALE AL PERSONALE DELLA 
COOPERATIVA MONT FALLERE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di agosto alle ore sedici e minuti quaranta nella 
residenza comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Sig. Ferraris Mathieu. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor Alberto VAGLIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Sono intervenuti i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

Ferraris Mathieu - Sindaco Sì 

Praz Nicolas - Vice Sindaco Sì (da 
remoto) 

Giacchetto Fabio Giorgio - Assessore Sì 
Bandito Dario - Assessore Giust. 
Sorarù Manuel - Assessore Giust. 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL SINDACO 
 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to Alberto VAGLIO 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98: 

   In ordine alla regolarità contabile, parere: favorevole 
   Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non vi è né 
   imputazione a bilancio né documentazione contabile a corredo della        
delibera. 
   Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Alberto VAGLIO 

Si esprime il parere favorevole di legittimità in merito alla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 1,  della L.R. n° 54/1998, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Alberto VAGLIO 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: PROGETTI DI INCLUSIONE ATTIVA - P.I.A. SPERIMENTALI - 
CONCESSIONE GRATUITA DI ALLOGGIO DI PROPRIETA' COMUNALE AL 
PERSONALE DELLA COOPERATIVA MONT FALLERE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
● la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
● lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/02/2019 e 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 01/10/2020;  
● il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18/09/2017; 
● il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 26 del 09/07/2017; 
 
RICHIAMATI: 
● la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 04/03/2021 con la quale, è stato approvato lo 

schema di convenzione tra i Comuni di La Salle e di La Thuile per la costituzione della sede di 
segreteria, ai sensi degli artt. 9 e 26 del r.r. 4/1999 attuativo; 

● il decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario al dott. Alberto VAGLIO con decorrenza dal 06/05/2021; 

 
VISTI: 
● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
● il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

● la deliberazione del Consiglio comunale n 73 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e del DUPS 
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) per il triennio 2024/2026; 

● la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 07/12/1998 n. 
54 e dell’art. 169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Regionale: 

-  n. 1181 del 20/09/2021 recante “Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione della 
misura “Progetti di Inclusione Attiva”, contenuta nel programma annuale degli interventi di 
politica del lavoro per l’anno 2021, approvato con DGR 835/2021”; 

- n. 1399 del 14/11/2022 recante “Approvazione delle modifiche dei criteri e delle modalità di 
attuazione della misura “Progetti di Inclusione Attiva” – Sostituzione dell’allegato alla DGR 
1181/2021; 

 
PRESO ATTO che l’Unité des Communes Valdôtaines Valdigne Mont Blanc, come comunicato 
con nota del 27 agosto 2024 acquisita a protocollo 8211,  ha aggiudicato alla Cooperativa Mont 
Fallère con sede in Aosta – Codice Fiscale 00516330073 un progetto intitolato “De nouveau à 
l’école 24/25”; nell’ambito del “Progetto di Inclusione Attiva Sperimentale (PIA); 
 
DATO ATTO che le attività sperimentali prevedono: 

- il coinvolgimento di utenza femminile (in particolare donne ultracinquantenni); 
- una modalità di organizzazione del lavoro non a squadre e che preveda misure di 

conciliazione con impegni e carichi familiari; 
- la sperimentazione di attività che possano generare future ricadute occupazionali e/o attività 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di cittadinanza attiva in favore della collettività; 
 
PREMESSO che l’Unité in collaborazione con la Cooperativa Mont Fallère, aggiudicataria del 
servizio, ha presentato un progetto le cui attività delle lavoratrici sono brevemente riassunte: 

- igienizzazione delle parti comuni dove i bambini vengono maggiormente a contatto nel 
corso della giornata e dei giochi alla scuola dell’infanzia; 

- accoglienza dei bambini che entrano in ritardo a scuola; 
- accompagnamento dei bambini per uscite anticipate ecc; 

DATO ATTO che il progetto prevede il coinvolgimento di n. 7 lavoratrici, di cui una per il 
Comune di La Thuile; 

VISTA la difficoltà a reperire persone disponibili ad operare presso la scuola di La Thuile l’Unité 
des Communes Valdôtaines Valdigne Mont Blanc richiede la concessione di un alloggio di 
proprietà comunale da destinare alla persona individuata dalla Cooperativa Mont Fallère per lo 
svolgimento delle succitate attività per il periodo da settembre 2024 a giugno 2025; 
 
RITENUTO opportuno accogliere favorevolmente la domanda; 
 
RILEVATA la disponibilità di un bilocale di proprietà comunale destinato ad evenienze 
temporanee di utilità sociale o di pubblico interesse ai sensi del vigente regolamento per la 
locazione di alloggi comunali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
10.06.2002 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30.11.2023; 
 
RITENUTO pertanto di concedere gratuitamente l’alloggio bilocale 14/a ubicato presso la Casa 
Debernard, per le motivazioni in premessa esplicitate, per il periodo da settembre 2024 a giugno 
2025; 
RITENUTO inoltre, in caso di necessità, di riservarsi la possibilità di richiedere alla Cooperativa 
Mont Fallère di rientrare nella piena disponibilità dell’alloggio entro trenta giorni dalla data di una 
eventuale ed apposita richiesta; 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Segretario comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, 
lett. A), del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 26. 
del 09/07/2017; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi degli 
articoli 9, comma 1, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e 49 bis della legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
DOPO discussione ed esame in merito; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
  

DELIBERA 
 

 
DI CONCEDERE gratuitamente alla Cooperativa Mont Fallère, per il periodo da settembre 2024 a 
giugno 2025 l’alloggio 14/a di proprietà comunale situato presso la Casa DeBernard da destinare 
alla persona che svolgerà il suo lavoro presso la scuola primaria ed infanzia di La Thuile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DI STABILIRE che, in caso di necessità, il Comune si riserva la possibilità di richiedere al 
Cooperativa Mont Fallère di rientrare nella piena disponibilità dell’alloggio entro trenta giorni dalla 
data di una eventuale ed apposita richiesta; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 
 l’Unité des Communes Valdôtaines Valdigne Mont Blanc all’indirizzo pec protocollo@pec.cm-

valdigne.vda.it; 
 all’ufficio tecnico nella persona del sig. Morano Tiziano per concordare il ritiro delle chiavi 

dell’alloggio; 
 alla  Cooperativa Mont Fallère all’indirizzo pec coopmontfallere@pec.confcooperative.it. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

N. 143 del 27/08/2024 
Fatto, letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Ferraris Mathieu 

 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
La Thuile, lì 27/08/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio comunale on line dal 
_________________ e vi rimarrà pubblicata sino al _____________, diventando esecutiva a 
decorrere dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 52 bis e 52 ter della legge regionale n 
54/1998. 

La Thuile, lì____________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

 
La presente è' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
La Thuile, lì 30/08/2024Il Segretario Comunale Alberto VAGLIO


